8. *visuram fuisse*: see Gr. 589. b. 2. — *celeriter*: notice the emphasis, 'it does not take long,' or the like. — *temeritatis*: see Gr. 409. a. N.

9. *Lucius*: a necessary correction of the MSS., which have *Arruns*.

funeribus cum domos vacuas novo matrimonio fecissent, iunguntur nuptiis, magis non prohibente Servio quam approbante.

- 17 Tum vero in dies infestior Tulli senectus, infestius coepit regnum esse. Iam enim ab scelere ad aliud spectare mulier scelus, nec nocte nec interdiu virum conquiescere pati, ne gratuita praeterita parricidia essent: non sibi defuisse, cui nupta diceretur nec cum quo tacita serviret; defuisse, qui se regno dignum putaret, qui meminisset se esse Prisci Tarquini filium, qui habere quam sperare regnum mallet. 'Si tu is es cui nuptam esse me arbitror, et virum et regem appello; sin minus, eo nunc peius mutata res est, quod istic cum ignavia est scelus. Quin accingeris? Non tibi ab Corintho nec ab Tarquiniis, ut patri tuo, peregrina regna moliri necesse est; di te penates patriique et patris imago et domus regia et in domo regale solium et nomen Tarquinium creat vocatque regem. Aut si ad haec parum est animi, quid frustraris civitatem? Quid te ut regium iuvenem conspici sinis? Facesse hinc Tarquinius aut Corinthum, devolvere retro ad stirpem, fratris similior

47. **tum vero**: the important moment of the narrative, as usual. — **ne gratuita**: not merely her own purpose, but the thought she urges upon her husband.

2. **diceretur**: *i.e.* so called without really being such; she had had that before. — **serviret**: not to her husband, but to the ruling monarch.

3. **istic**, *in you*, whom I have now married.

4. **quin accingeris**: cf. *perfundaris*, 45. 6. — **tibi**: opposed to **patri**. — **penates patriique**: not different divinities, but the same in two relations as protecting the household and inherited from his

ancestors. — **imago**: as one of the insignia of nobility; cf. 34. 6. — **regia**: he is thought of as still living in the house of his ancestors, who were once kings.

5. **ad haec**: *i.e.* the endeavor to regain the regal power. — **frustraris**: *i.e.* by remaining here you excite the hopes of those who wish to be freed from the rule of Servius, but these hopes you disappoint. — **regium**, *princely*. — **facesse**, *take yourself off*; a colloquial word, used like *proficiscor*. — **devolvere** (a middle use; cf. *perfundaris*, 45. 6), *sink back*; strictly of rolling down a declivity.

quam patris.' His aliisque increpando iuvenem instigat, 6
nec conquiescere ipsa potest si, cum Tanaquil, peregrina
mulier, tantum moliri potuisset animo ut duo continua
regna viro ac deinceps genero dedisset, ipsa, regio
semine orta, nullum momentum in dando adimendoque
regno faceret.